
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.097 19 de fevereiro de 2020 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 082 , DE  17 DE FEVEREIRO DE 2020
	                                    
O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando solicitação do Diretor do Departamento de Polícia Especializada/MS, constante na Comunicação 
Interna nº 30, de 14 de fevereiro de 2020;
Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil estabelecer medidas que propiciem atender 
às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o serviço a ser  
desempenhado, norteando-se pela prevalência  do interesse coletivo sobre o interesse individual de casa servidor, 
visando propiciar maior eficácia aos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados, em prol da sociedade;                              

R E S O L V E :
                             
Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados, relativos as matrículas, 
cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 
85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a 
contar da data da publicação.                     

MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
119282024 Deyni Wesley 

Fernandes
Investigador de 
Polícia Judiciária

E Delegacia Especializada 
de Proteção a Criança 
e ao Adolescente/MS

Delegacia Especializada 
de Repressão aos Crimes 
de Furtos e Roubos de 
Veículos/MS

424405022 Fabio Lopes 
Medeiros

Investigador de 
Polícia Judiciária

2ª Delegacia Especializada 
de Repressão aos 
Crimes de Furtos e 

Roubos de Veículos/MS

Delegacia Especializada de 
Proteção a Criança e ao 
Adolescente/MS

100828026 Neverson Vieira 
de Araujo

Investigador de 
Polícia Judiciária

E Delegacia Especializada 
de Repressão aos 

Crimes  Relacionados à 
Atividade Executiva de 

Trânsito/MS

Delegacia Especializada de 
Repressão ao Narcotráfico/
MS

5727023 Óliver Alcides 
Bernardo 
Cardoso

Investigador de 
Polícia Judiciária

3ª Delegacia Especializada 
de Polinter e Capturas/

MS

Delegacia Especializada 
de Repressão aos Crimes  
Relacionados à Atividade 
Executiva de Trânsito/MS

127799023 Rodrigo Nunes 
Roque

Investigador de 
Polícia Judiciária

1ª Delegacia Especializada 
de Repressão aos 
Crimes de Furtos e 

Roubos de Veículos/MS

Delegacia Especializada 
de Repressão aos 
Crimes Ambientais e de 
Atendimento ao Turista/MS

88369025 Sergio Ricardo 
de Paula

Investigador de 
Polícia Judiciária

E Delegacia Especializada 
de Repressão aos 

Crimes Ambientais e 
de Atendimento ao 

Turista/MS

Delegacia Especializada de 
Proteção a Criança e ao 
Adolescente/MS

Campo Grande, MS, 17 de fevereiro de 2020.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0221, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA ROSÁRIA FERREIRA, matrícula n. 69658021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe, E, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, 
incisos I, II, e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.097 19 de fevereiro de 2020 Página 173

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

(Processo n. 29/018417/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0222, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM JOSÉ JORGE DE LIMA, matrícula n. 
65682021, símbolo 231/STE/6, código 40036, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art.47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da 
Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de 
maio de 2008 (Processo n. 31/501965/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0223, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a EDNOR ANTONIO RIBEIRO SILVA, na condição de Cônjuge, beneficiário 
da servidora falecida, Maria Anísia Oliveira Silva, matrícula n. 52605022, que detinha o cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais, classe C, nível IV, código 60008, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, e art. 
51, “caput”, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 20 de dezembro de 2016, a contar de 8 de dezembro de 2019, o benefício será vitalício 
(Processo n. 55/506105/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0224, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARILSA APARECIDA FOSTER KIMIZUKA, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido, Eduardo Kimizuka, matrícula n. 105665022, que detinha o cargo de Fiscal 
Tributário Estadual, classe F, referência 453, código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 
51, § 2º, inciso VIII, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 30 de novembro de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 
55/506164/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0225, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.097 19 de fevereiro de 2020 Página 174

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

à servidora ROSANE ALVES DA CRUZ, matrícula n. 31824022, ocupante do cargo de Técnico de Serviços 
Organizacionais, função Técnico em Recursos Humanos, classe, E, nível V, código 80035, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Instituto de Meio Ambiente, com fulcro no 
art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 71/401314/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0226, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da polícia Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-PM FLÁVIO TREVISAN SIMÕES, matrícula n. 
71783021, símbolo 231/STE/5, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/304248/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.                                                        
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0227, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, Ex Officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM NIVALDO NUNES, matrícula n. 110852021, símbolo 
231/STE/7, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso II, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo 
n. 31/303445/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.                                                       
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0228, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 

pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM KLEBER HADDAD LANE, matrícula n. 124159022, símbolo 
231/CEL/7, código 40009, com fulcro no art. 42, art. 47 inciso II da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 
(Processo n. 31/300711/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
                                                                        

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS		
                                                     Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.097 19 de fevereiro de 2020 Página 175

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

17315023 Laurindo Anastácio da 
Costa Cardoso

Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/500721/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação prevista para 30 de abril de 2024, com base na Manifestação n. 
137/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

69282021 Cassio Possas Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/505097/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 146/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1916021 e 
1916023 Antônio Lopes Professor/Professor Ageprev 55/504770/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 244/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

82372022 Clodoaldo Rodrigues Cabo-PM Ageprev 55/505457/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 16/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.097 19 de fevereiro de 2020 Página 176

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

52264022 Valdemir Barbosa de Freitas Cabo-PM Ageprev 55/505530/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 145/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

22025021 Oacy de Moraes Navarro Souza Pensionista Ageprev 55/505693/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 205/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

76456022 Marcilio Rodrigues dos Santos Professor Ageprev 55/505120/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação prevista para 1º de setembro de 2024, com base na Manifestação n. 
158/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

74747022 Alfeu Duarte de Souza Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/506010/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação prevista para 2 de março de 2023, com base na Manifestação n. 
138/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

39181021 Valdeir Bezerra Soares Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/505876/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação prevista para 1º de abril de 2024, com base na Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.097 19 de fevereiro de 2020 Página 177

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

173/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

30938021 Sueli Santos Teixeira Fiscal de Obras Públicas Ageprev 55/505436/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 190/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
128993022 Virginia Herculano Gonçalves Professor Ageprev 55/505223/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 19 de dezembro de 2021 com base na Manifestação 
n. 410/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
122827022 Dominga Dure Auxiliar de Atividades Educacionais Ageprev 55/505230/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 13 de dezembro de 2021 com base na Manifestação 
n. 412/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

71598024 Jandira Fernandes Gandolfo Veiga Professor Ageprev 55/504941/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 16 de dezembro de 2021 com base na Manifestação 
n. 411/2020/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.097 19 de fevereiro de 2020 Página 178

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
133604024 e 
133604025 Rosangela Aparecida Joaquim Professor/Professor Ageprev 55/505221/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 16 de dezembro de 2021 com base na Manifestação 
n. 407/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
100312022 Georgina Toledo Agente de atividades educacionais Ageprev 55/505339/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 19 de dezembro de 2021 com base na Manifestação 
n. 408/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
124185022 Delaine Auxiliadora Silveira da 

Conceição
Assistente de Ações 

Sociais Ageprev 55/505277/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 16 de dezembro de 2021 com base na Manifestação 
n. 409/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fins de Imposto de Renda e Previdenciário
Situação: Cônjuge
Interessado: Milkson Arestides Alves
Processo: 55/500034/2020
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 217/2020/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fins de Imposto de Renda e Previdenciário
Situação: Companheira
Interessado: Martinho Ferreira Rocha
Processo: 55/500263/2020
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 225/2020/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


